
UCHWAŁA NR XXXVI/283/23 
RADY GMINY MIELNIK 

z dnia 29 marca 2023 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2026 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40), art. 41  ust. 2, ust. 2a i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  (t.j.  Dz. U. z 2023 r. poz. 165 ze zm.: poz. 240) oraz 
art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 172) 
Rada Gminy Mielnik uchwala co następuje:  

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2026, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mielnik. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Artur Gacki 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXVI/283/23 

Rady Gminy Mielnik 

z dnia 29 marca 2023 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA 2023-2026. 

Wstęp 

Działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych i przeciwdziałania 
narkomanii oraz integracji społecznej osób uzależnionych należą do zadań własnych gminy, a ich realizacja 
prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii - co określają przepisy art.4¹ ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 Niniejszy program uwzględnia zagadnienia i zadania zawarte w: 

1.  Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021 – 2025, 

2.  ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

3.  ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

4.  Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Mielnik na lata 2022-2027. 

Gminny program ustalany jest na lata 2023-2026 i stanowi kontynuację działań podjętych w latach 
ubiegłych. 

Diagnoza sytuacji w zakresie problemów uzależnień w gminie Mielnik 

 Diagnozę problemów alkoholowych i narkomanii opracowano w oparciu o posiadane dane 
w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Mielniku, dane z działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Mielniku (w skrócie GKRPA) oraz sporządzonej w 2022 roku diagnozy 
lokalnych zagrożeń społecznych dla Gminy Mielnik. Diagnoza Problemów Społecznych Gminy Mielnik 
została przeprowadzona w drugim kwartale roku 2022.  Badania miały charakter anonimowej ankiety online 
dla dorosłych mieszkańców gminy Mielnik i uczniów Szkoły Podstawowej w Mielniku oraz ankiety 
telefonicznej przeprowadzonej ze sprzedawcami napojów alkoholowych w punktach sprzedaży 
zlokalizowanych w gminie Mielnik. 

Dorośli mieszkańcy Gminy Mielnik 

W badaniu wzięło udział 55 dorosłych osób, w tym 5 mężczyzn oraz 50 kobiet. Średnia wieku respondentów 
wyniosła 40,3 lat. 

Celem badania była identyfikacja zagrożeń społecznych w środowisku lokalnym, w szczególności 
obejmujących: 

• postawy społeczne dotyczące problemów istotnych w środowisku lokalnym; 

• zagadnienia związane z substancjami psychoaktywnymi, takimi jak narkotyki i dopalacze; 

• zagadnienia związane ze spożywaniem alkoholu, postawami wobec alkoholu oraz problematyką 
uzależnienia; 

• zagadnienia związane z uzależnieniem od papierosów oraz e-papierosów; 

• zagadnienia związane z uzależnieniem od hazardu; 

• zagadnienia związane z przemocą w rodzinie w tym przekonania dotyczące modelu wychowania dzieci 
i młodzieży w kontekście stosowania kar fizycznych; 

• zagadnienia związane z cyberprzemocą oraz uzależnieniami od czynności związanych z nowymi 
technologiami. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 1



Spożywanie alkoholu: 

–  większość ankietowanych zadeklarowała, że alkoholu spróbowało po raz pierwszy po uzyskaniu 
pełnoletności (55%). 36% osób swój wiek inicjacji alkoholowej wskazało na wiek między 16 a 18 r.ż. 2% 
badanych deklaruje, że nigdy nie próbowało alkoholu; 

–  największa liczba badanych przyznała, że spożywa alkohol kilka razy w roku (33%) oraz kilka razy 
w miesiącu (10%) a 2% osób przyznało się do codziennego spożywania alkoholu; 

–  badani deklarowali najczęściej, że spożywają jednorazowo 1-2 (22%) oraz 3-4 porcje alkoholu (5%). 
Po 2% osób zadeklarowało ilości rzędu 7 – 9 i 5 – 6 porcji. 69% badanych przyznało, że nie pije; 

–  2% mieszkańców Gminy Mielnik uważa, że w okolicy znajduje się zbyt mała liczba punktów, 
w których można kupić alkohol. Jednocześnie 49% respondentów deklaruje, że na terenie gminy jest ich 
odpowiednia liczba, a również dla 49% ankietowanych punktów sprzedających alkohol jest za dużo; 

–  80% mieszkańców uważa, że należy lub raczej należy ograniczać dostęp do napojów alkoholowych 
bądź kontrolować jego sprzedaż.  Jednocześnie, łącznie 80% respondentów ocenia osoby pijące alkohol jako 
zagrażające bezpieczeństwu w środowisku lokalnym; 

–  53% respondentów przychyla się do stwierdzenia, że osoby nieletnie mogą z łatwością kupić alkohol 
w lokalnych sklepach; 

–  93% badanych twierdzi, że alkohol nie pomaga w trudnych sytuacjach życiowych; 

–  91% badanych mieszkańców nie zgadza się z tym, aby prowadzić samochód po spożyciu nawet 
niewielkich ilości alkoholu. 

Według opinii wyrażonych na temat spożywania alkoholu wydawałoby się, że mieszkańcy Gminy Mielnik 
odzwierciedlają postawy wobec picia alkoholu o niskim poziomie ryzyka – mieszkańcy gminy piją rzadko, 
jednorazowo spożywając stosunkowo nieduże ilości alkoholu. Badani deklarowali najczęściej, że spożywają 
jednorazowo 1-2 (22%) oraz 3-4 porcje alkoholu (5%). 69% badanych  przyznało, że nie pije w ogóle. 

Mieszkańcy Gminy Mielnik w 47 % wiedzą również, gdzie może otrzymać pomoc osoba uzależniona od 
alkoholu. Wśród wymienianych odpowiedzi pojawiały się GOPS, GKRPA, poradnia uzależnień, lekarz oraz 
Urząd Gminy. 

Na podstawie danych uzyskanych z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielniku wynika, że w 2022 
roku pomocą społeczną w postaci zasiłków i pracy socjalnej objęto 18 rodzin (34 osoby w rodzinach), 
w których występuje problem nadużywania alkoholu. 

W 2022 roku do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mielniku wpłynęło 
12 wniosków o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu wobec 10 osobom. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mielniku w powyżej wskazanym okresie 
zaopiniowała 1 wniosek przedsiębiorcy o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Wydała 
w tej sprawie 3 postanowienia. 

Zgodnie z przedstawionymi sprawozdaniami w 2022 z pomocy terapeuty w Punkcie Informacyjno-
Konsultacyjnym w Mielniku skorzystało 32 osoby (z 21 rodzin) i udzielono 274 konsultacji, w tym: 

–  uzależnienie od alkoholu – 55 konsultacji, 

–  współuzależnienie od alkoholu – 49 konsultacji, 

–  picie ryzykowne – 2 konsultacje. 

Uzależnienie od papierosów i e-papierosów: 

–  27% respondentów zapaliło pierwszego papierosa jako osoby pełnoletnie. Kolejno, 31% mieszkańców 
deklaruje, że zapaliło po raz pierwszy papierosa będąc w wieku 16-18 lat. 7% ankietowanych przyznaje, że 
spróbowało papierosa w wieku 13-15 lat. Warte zauważenia jest, że 29% ankietowanych mieszkańców Gminy 
Mielnik nigdy nie paliło; 

–  5% dorosłych mieszkańców Gminy Mielnik wskazało, że regularnie pali papierosy, a 2% mieszkańców 
deklaruje regularne palenie e-papierosów; 

–  93% nie pali papierosów w ogóle. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 2



7% respondentów uważa, że e-papierosy są mniej szkodliwe, jak klasyczne papierosy. 67% uważa, że są one 
tak samo szkodliwe jak tradycyjne papierosy. Natomiast, 26% badanych jest przeciwnego zdania, stwierdzając, 
że mają one gorszy wpływ na zdrowie człowieka niż tradycyjne papierosy. 

Substancje psychoaktywne takie jak narkotyki, dopalacze i leki: 

- 33% badanych zna co najmniej jedną osobę zażywającą narkotyki lub dopalacze. Natomiast 67% badanych 
twierdzi, że nie ma w swoim otoczeniu osób przyjmujących te substancje odurzające; 

- wśród najczęściej stosowanych w środowisku lokalnym substancji znalazły się marihuana i haszysz oraz 
amfetamina oraz leki stosowane w celu odurzenia. Jednak 59% badanych twierdzi, że w ich otoczeniu nie ma 
osób przyjmujących substancje odurzające; 

- 98% respondentów nie wie, gdzie może nabyć substancje psychoaktywne takie jak narkotyki czy 
dopalacze. 

Badani respondenci deklarują, że w swoim środowisku mają pojedyncze przypadki osób przyjmujących 
substancje odurzające tj. narkotyki i dopalacze - 33% ankietowanych zna od 1 do 5 osób uzależnionych od tych 
substancji. Podobnie sytuacja kształtuje się w przypadku uzależnienia od leków i stosowania ich jako środki 
odurzające - 13% mieszkańców ma podejrzenia, a 9% potwierdza, że zna osoby mające ten problem. 

Zjawisko przemocy: 

Według ankietowanych zjawisko przemocy w rodzinie w Gminie Mielnik jest zauważalne (16% 
ankietowanych deklaruje, że ma w swoim otoczeniu osoby, które doświadczają przemocy w rodzi-nie, a 18% 
podejrzewa, że do tego dochodzi). 

Nadużywanie alkoholu bywa też przyczyną wielu przestępstw, w tym przemocy. Do podstawowych 
czynników kryminogennych zaliczyć należy alkoholizm. W 2022 roku ogólnie było objętych procedurą 
Niebieskiej Karty - 8 rodzin (w tym 1 rodzina przeszła z roku 2021), w tym  do Przewodniczącego Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Mielnik wpłynęło 9 Niebieskich 
Kart część A (dot. wszczęcia procedury w stosunku do osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest 
dotknięta przemocą w rodzinie oraz podjęcie działań w stosunku do osób pokrzywdzonych), z tego 
7 sporządzonych przez Funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Siemiatyczach a 2 sporządzono przez 
pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielniku. Wśród prowadzonej procedury 
Niebieskie Karty – podejrzani sprawcy przemocy w 80% sprawach byli pod wpływem alkoholu. 

Zgodnie z powyżej już wskazanymi sprawozdaniami w 2022 z pomocy terapeuty w Punkcie Informacyjno-
Konsultacyjnym skorzystały również osoby mające problemy z przemocą, w tym: 

–  ofiary przemocy psychicznej – 22 konsultacje, 

–  współuzależnienie od alkoholu – ofiary przemocy psychicznej i fizycznej – 30 konsultacji, 

–  sprawcy przemocy psychicznej – 21 konsultacji. 

Hazard: 

Łącznie 91% przebadanych mieszkańców uważa, iż zjawisko uzależnienia od hazardu jest bardzo i dość 
rzadkie, natomiast 9% respondentów uważa, że jest to dość powszechne zjawisko. 95% z respondentów 
nie wie, gdzie mogą zgłosić się po pomoc osoby uzależnione od hazardu. 

Cyberprzemoc oraz uzależnienia od czynności związanych z nowymi technologiami: 

Badania wykazały, że zjawisko cyberprzemocy występuje w lokalnej społeczności. 18% badanych nie jest 
pewna, ale podejrzewa, że ma w swoim otoczeniu osoby, które padły ofiarą przestępstwa internetowego (np. 
włamania na konto, oszustwa, wyłudzenia, zniesławienia) a 33% potwierdza, że zna osoby których dotyczy to 
bezpośrednio. 

Niepokojące są dane związane z subiektywnym oszacowaniem uzależnienia  od komputerów lub Internetu 
w gminie. Łącznie 82% mieszkańców uważa,  że tego typu uzależnienie jest dość i bardzo powszechne 
w środowisku lokalnym. 

Wnioski: 

1.  Wskazane jest przeprowadzenie wśród mieszkańców Gminy Mielnik kampanii informacyjnej, mającej 
na celu zwrócenie uwagi na negatywne skutki palenia papierosów (7% przyznaje się do regularnego palenia) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 3



oraz spożywania alkoholu i wpływu narkotyków na organizm człowieka oraz konsekwencje społeczne 
związane z ich nadmiernym i regularnym spożywaniem. 

2.  Kształtowanie postaw mieszkańców powinno nie tylko wiązać się z oddziaływaniem na poziom ich 
wiedzy, ale także koncentrować się na dwóch pozostałych składnikach postaw, czyli przekonaniach oraz 
emocjach. Mają one swoje odzwierciedlenie w motywacjach mieszkańców, sięgających po alkohol. Należy 
wziąć pod uwagę możliwość zorganizowania szeregu darmowych spotkań otwartych, mających na celu 
kształtowanie umiejętności i kompetencji społecznych związanych z asertywnością, radzeniem sobie 
z negatywnymi emocjami czy identyfikacją podejmowanych przez siebie zachowań ryzykownych oraz źródeł 
ich występowania. Informowanie również o możliwości skorzystania z pomocy terapeuty w Punkcie 
Informacyjno-Konsultacyjnym w Mielniku. 

3.  Zwiększenie świadomości mieszkańców na temat przemocy w rodzinie, poprzez kampanię 
informacyjną dotyczącą przemocy w rodzinie oraz lokalnych instytucji, które mogą udzielać pomocy. 

4.  Należy przeprowadzić działania profilaktyczne na poziomie uniwersalnym dotyczące różnych 
rodzajów uzależnień behawioralnych, w tym związanych z używaniem komputera, komórki czy korzystania 
z Internetu. 

Dzieci i młodzież Szkoły Podstawowej w Mielniku 

W badaniu wzięło udział 103 uczniów z klas 4-8 Szkoły Podstawowej w Mielniku. 

Celem przeprowadzonych badań była analiza postaw i przekonań wobec substancji psychoaktywnych: 
alkoholu, narkotyków, dopalaczy oraz wobec problemu przemocy rówieśniczej. 

Alkohol: 

–  inicjację alkoholową ma za sobą 14% uczniów, 

–  najczęściej deklarowaną okolicznością inicjacji alkoholowej uczniów jest spotkanie ze znajomymi 
(33%) oraz towarzystwo rodziny (33%), 

–  86% uczniów wskazało, że spróbowało alkoholu tylko raz, a 7% deklaruje, że pije rzadziej niż raz 
w miesiącu, 

–  uczniowie generalnie najczęściej deklarują, że sięgają po piwo oraz wino, 

–  42% uczniów nie wie, czy da się kupić alkohol, gdy nie ma się ukończonego 18 r.ż. Może to 
sugerować, że ta część uczniów nigdy nie podejmowała próby nabycia alkoholu. Z kolei łącznie 12% uczniów 
wskazuje, że jest przeciwnie, co oznacza, że mogą oni lub ich rówieśnicy być klientami w punktach ze 
sprzedażą alkoholu. 

Papierosy: 

–  mimo słabnącej popularności papierosy w naszym społeczeństwie są wciąż atrakcyjną używką dla 
młodzieży, 

–  inicjację nikotynową ma za sobą 3% uczniów z badanych klas, 

–  najczęściej wskazywaną przez uczniów okolicznością zapalenia pierwszego papierosa było spotkanie 
ze znajomymi, 

–  100% uczniów mających za sobą inicjację nikotynową deklaruje, że nie pali aktualnie papierosów, 

–  75% uczniów uważa, że jest trudno, bądź jest to niemożliwe aby zakupić papierosy nie mając 
skończonych 18 lat, jednak dla 25% z nich zakup papierosów nie stanowiłby trudności. 

Narkotyki i dopalacze: 

–  uczniowie Gminy Mielnik nie przejawiają problemów związanych z próbami przyjmowania 
narkotyków lub dopalaczy. Na pytanie czy kiedykolwiek próbowałeś narkotyków lub dopalaczy – w 100% 
odpowiedziano, że „nie”, 

–  zdecydowana większość uczniów nie wie, czy kupno narkotyków jest łatwe czy trudne, co pozwala 
wnioskować, że nigdy nie podejmowali próby takiego zakupu, 

–  jednak 6% uczniów uważa, że w ich środowisku łatwo o zakup narkotyków. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 4



Komputer i Internet, telewizja: 

–  wraz z wiekiem wzrasta liczba godzin dziennie przeznaczonych na korzystanie z komputera. 
Większość uczniów spędza przed komputerem do 3 godziny dziennie (70%). 11% deklaruje, że w ogóle 
nie korzysta z komputera, 

–  uczniowie najczęściej wykorzystują komputer i spędzają przy nim czas na naukę (52%) oraz na gry 
(23%), 

–  10% uczniów deklaruje, że brak dostępu do Internetu wpłynąłby na nie bardzo źle wręcz byłyby 
tragedią. Należy tutaj zaznaczyć, że dzieci i młodzież, tak samo jak dorośli, nie zawsze potrafią dokonać 
„uczciwej” samooceny swoich negatywnych przyzwyczajeń czy nawyków,  dlatego należy mieć na uwadze, że 
ten odsetek w rzeczywistości może być jeszcze wyższy, 

–  24% uczniów doświadczyło w przestrzeni internetowej zjawiska hatingu, nazywanego potocznie przez 
uczniów „hejtowaniem”. Polega ono na otrzymywaniu obraźliwych komentarzy atakujących bezpośrednio 
osobę. Komentarze takie są widoczne publicznie w serwisach społecznościowych i często występują w formie 
zmasowanej – jeden negatywny komentarz powoduję falę kolejnych. Dla dorastającej młodzieży 
doświadczenie hatingu może być niezwykle traumatyczne. Okres dojrzewania jest czasem, gdy środowisko 
rówieśnicze stanowi najmocniejszy punkt odniesienia. Odrzucenie ze strony innych młodych osób może 
stanowić zagrożenie dla poczucia własnej wartości i rozwijającej się tożsamości. Uczniowie dość często 
otrzymywali wiadomości z obelgami (19%) oraz często padali też ofiarami udostępniania innym prywatnych 
wiadomości (26%), 

–  internetowe gry „na pieniądze” cieszą się mniejszą popularnością wśród dzieci i młodzieży z Gminy 
Mielnik, aż 95% uczniów nie gra w gry komputerowe, w których można wygrać pieniądze (np. poker), 

–  uczniowie przed telewizorem spędzają najczęściej poniżej 1 godziny dziennie (41%) oraz 2-3 godziny 
godzinny dziennie (29%) lub w ogóle (6%). Niepokojący jest fakt, iż łącznie 12% uczniów deklaruje, że spędza 
na oglądaniu telewizji więcej niż 4 godziny dziennie, 

–  programy najczęściej oglądane w telewizji to filmy i seriale (61%). 

Przemoc w szkole: 

W pierwszej kolejności uczniowie zostali zapytani o to, jak czują się w swojej klasie. Wyniki są 
zadowalające: 87% uczniów czuje się w swojej klasie raczej i bardzo dobrze. Nie należy jednak bagatelizować 
faktu, że 13% przeciwnie określa swoje odczucia. 

Spora część uczniów deklaruje, że nie są ofiarami przemocy doświadczanej ze strony innych uczniów (62%). 
Z odpowiedzi udzielonych przez uczniów wynika, że w szkołach problem przemocy rówieśniczej jest 
zauważalny (38% deklaruje, że doświadcza przemocy od rówieśników). 24% badanych uczniów doświadcza 
przemocy psychicznej a 15% fizycznej.  

Wnioski: 

1.  Wśród uczniów i młodzieży szkolnej należy przeprowadzić działania profilaktyczne na poziomie 
uniwersalnym dotyczące różnych rodzajów uzależnień, w tym uzależnień związanych z używaniem komputera, 
komórki czy korzystania z Internetu. 

2.  Należy wspierać rozwój praktycznych umiejętności uczniów w zakresie rozwiązywania konfliktów, 
radzenia sobie ze stresem, asertywnością, konstruktywnym wyrażaniem emocji i potrzeb, przyjmowania 
perspektywy innych oraz empatii. 

3.  Wśród uczniów i młodzieży szkolnej warto kontynuować i organizować działania promujące zdrowy 
styl życia, aktywne spędzanie wolnego czasu, rozwijanie zainteresowań i pasji. 

4.  Wskazane jest również organizowanie zajęć, wyjazdów i wycieczek w czasie wolnym uczniów w celu 
wyrobienia prawidłowych nawyków oraz umocnienia pewności siebie. 

5.  Należy również organizować działania wspomagające funkcje opiekuńczo-wychowawcze, 
poprawiające relacje w rodzinie w szczególności dla rodziców ale również dla wychowawców, nauczycieli 
i pedagogów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 5



6.  Warto planować także szkolenia profilaktyczne dla grona pedagogicznego oraz rodziców. Jest to 
warunkiem inicjowania zmian systemowych, a więc nie tylko pracy nad zasobami osobowymi uczniów, ale 
także kształtowania ich środowiska szkolnego oraz rodzinnego – głównych środowisk, w których funkcjonują. 

Sprzedawcy napojów alkoholowych 

Badanie zostało przeprowadzone wśród sprzedawców napojów alkoholowych 

w punktach sprzedaży na terenie Gminy Mielnik. Pięciu z respondentów to pracownicy punktów sprzedaży 
alkoholu. Średnia wieku przebadanych sprzedawców wyniosła 42,3 lat. 

Celem przeprowadzonych badań było poznanie postawy sprzedawców napojów alkoholowych względem 
następujących zagadnień: 

• sprzedaży alkoholu osobom nieletnim, 

• sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym, 

• spożywania alkoholu w miejscu jego sprzedaży, 

• nieprzyjemne sytuacje zainicjowane przez osoby spożywające alkohol. 

Wyniki badania: 

–  100% badanych sprzedawców napojów alkoholowych wskazało, że nie zgadza się z twierdzeniem, aby 
alkohol zawarty w piwie był mniej groźny  niż ten zawarty w wódce. Świadczy, to pośrednio o wysokim 
poziomie świadomości  badanych na temat szkodliwości napojów o potencjalnie niższej zawartości 
procentowej alkoholu, 

–  100% sprzedawców uważa, że dostęp do napojów alkoholowych powinien być ograniczony lub 
kontrolowany, 

–  20% respondentów uważa, że osoby, które piją alkohol zagrażają bezpieczeństwu w ich lokalnym 
środowisku, 

–  100% badanych sprzedawców nie zgadza się ze stwierdzeniem, aby osoby małoletnie miały łatwy 
dostęp do alkoholu, 

–  80% sprzedawców nie zgadza się ze stwierdzeniem, aby spożywanie alkoholu pomagało w trudnych 
sytuacjach życiowych, 

–  100% badanych zdecydowanie nie zgadza się z twierdzeniem, że prowadzenie samochodu po 
niewielkiej ilości alkoholu jest bezpieczne, 

–  100% sprzedawców nie zgadza się ze stwierdzeniem, że kobiety w ciąży mogą bezpiecznie pić 
niewielkie ilości alkoholu, 

–  100% sprzedawców napojów alkoholowych w gminie Mielnik uważa, że alkohol nie powinien być 
dostępny dla osób poniżej 18. roku życia, 

–  100% badanych nie zgadza się z twierdzeniem, że w okolicy jest zbyt dużo punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych, 

–  sprzedawcy napojów alkoholowych w Gminie Mielnik deklarują, że przypadki próby kupna alkoholu 
przez osobę poniżej 18 roku życia zdarzają się kilka razy w miesiącu (40%) oraz roku (60%), 

–  zjawisko spożywania alkoholu w obrębie punktu sprzedaży zdarza się najczęściej kilka razy w roku 
(40%) oraz kilka razy w miesiącu (60%), 

–  30% przebadanych sprzedawców przyznaje, że w ciągu ostatnich 3 miesięcy miało miejsce 
nieprzyjemne zajście związane ze spożywaniem alkoholu w obrębie sklepu. W żadnym z przypadków 
nie korzystano z interwencji służb mundurowych, 

–  80% sprzedawców napojów alkoholowych deklaruje, że nigdy nie sprzedało alkoholu osobie, która 
budziła wątpliwości co do pełnoletności; natomiast 20% przyznało, że do takiej sytuacji doszło kilka razy, 

–  w przypadku wątpliwości, co do wieku, 80% zawsze, a 20% często sprawdza dowody osobiste 
potwierdzające pełnoletność, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 6



–  100% badanych oceniło bardzo dobrze funkcjonowanie kontroli punktów sprzedaży. 

Wnioski: 

1. Rozkład deklaracji sprzedaży alkoholu pozwala sądzić, iż sprzedawcy odpowiedzialnie podchodzą do 
sprzedaży alkoholu osobom niepełnoletnim. W przypadku wątpliwości, co do wieku osoby kupującej alkohol 
większość badanych deklaruje, że zawsze sprawdza dowody potwierdzające wiek (80% a 20% robi to często). 

2. W opinii 40% sprzedawców próba zakupu przez niepełnoletnich zdarza się najczęściej kilka razy 
w miesiącu oraz roku (60%). Jednak, w zestawieniu tych wyników z opiniami badanych uczniów w szkołach 
z terenu Gminy Mielnik, zalecane jest przeprowadzenie kampanii informacyjnej z zakresu odpowiedzialnej 
sprzedaży napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych. Sporo uczniów oceniło, że raczej i bardzo łatwo jest 
kupić zarówno alkohol (12% uczniów) jak i papierosy (25% uczniów) osobom poniżej 18 roku życia. 
Kampania informacyjna może zatem obejmować szkolenie dla sprzedawców, akcje z wykorzystaniem techniki 
tajemniczego klienta i dystrybucję materiałów typu plakaty, naklejki do umieszczenia w punktach. 

3. Zwiększenie bezpieczeństwa drogowego. 

Planując działania w ramach Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Mielnik powyższa diagnoza będzie wyznaczała kierunki ich realizacji. 
W dalszym ciągu działania podejmowane w latach 2023-2026 będą kontynuacją działań pojętych w latach 
ubiegłych. 

Rozdział I 

Zadania i główne kierunki działania, realizatorzy, zasady wynagradzania członków komisji oraz 
źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2026 

1. Zadania Programu to: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i narkotyków; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej 
w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 
behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, 
a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-
wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych i narkomanii; 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.13¹ i art. 15 ustawy 
oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej 
i klubów integracji społecznej. 

2. Główne kierunki działania Programu to: 

1) tworzenie warunków do trzeźwego i zdrowego stylu życia oraz promowanie alternatywnych form 
spędzania czasu wolnego przez dzieci, młodzież i dorosłych; 

2) zapewnienie dzieciom i młodzieży dostępu do programów edukacyjnych i profilaktycznych z zakresu 
profilaktyki uniwersalnej; 

3) prowadzenie edukacji z zakresu problemów uzależnień od alkoholu, narkotyków i uzależnień 
behawioralnych (dzieci, młodzież, osoby dorosłe); 

4) zwiększenie dostępu do profesjonalnej pomocy terapeutycznej i psychologicznej dla osób uzależnionych, 
zagrożonych uzależnieniem i współuzależnionych, członków ich rodzin; 

5) wdrażanie reguł skutecznego egzekwowania zakazu podawania i sprzedaży alkoholu osobom nieletnim; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 7



6) współpraca z innymi samorządami, instytucjami i organizacjami pozarządowymi. 

3. Realizatorzy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii. 

Realizatorem głównym Programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mielniku przy współpracy 
z Gminną Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mielniku (powoływana Zarządzeniem Wójta 
Gminy Mielnik). 

Wszystkie działania są realizowane w partnerstwie z: 

1) Lokalnym Zespołem Interdyscyplinarnym, 

2) Urzędem Gminy Mielnik, 

3) Komedą Powiatową Policji w Siemiatyczach – Posterunkiem Policji w Mielniku, 

4) Poradnią Leczenia Uzależnień w Siemiatyczach oraz innymi placówkami służby zdrowia zajmującymi się 
leczeniem uzależnień, 

5) Zespołem Szkół w Mielniku, 

6) Kościołem Katolickim i Prawosławnym, 

7) Organizacjami pozarządowymi i stowarzyszeniami, 

8) Gminnym Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji, 

9) Gminną Biblioteką Publiczną w Mielniku, 

10) Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Siemiatyczach. 

4. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Mielniku (w skrócie GKRPA): 

1) Ustala się wynagrodzenie dla członków GKRPA w następującej wysokości: 

a) członek Komisji otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 150,00 zł za udział w posiedzeniu oraz za inne 
prace objęte zakresem działania Komisji (np. wyjazdy w teren, w celach kontroli punktu sprzedaży), 

b) dla pracownika obsługującego GKRPA (Sekretarz Komisji) w wysokości 500,00 zł brutto miesięcznie 
wypłacane na podstawie umowy zlecenia, 

c) począwszy od 2024 roku wskazane powyżej kwoty będą wzrastać proporcjonalnie do wzrostu 
minimalnego wynagrodzenia za pracę, ustalonego na podstawie art. 2 ust. 5 ustawy z dnia 10 października 
2002 roku o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz.2207). 

2) Członkowie komisji zbierają się miarę potrzeb i pilności wniosków kierowanych do GKRPA w Mielniku. 
Każdy z członków komisji może zwrócić się z prośbą (ustną, pisemną) do Przewodniczącego Komisji  
o zwołanie posiedzenia. 

3) Podstawą wypłacania wynagrodzenia będzie lista wypłat sporządzona przez pracownika obsługującego 
komisję w oparciu o listę obecności z posiedzenia Komisji. 

4) Podstawą wypłaty wynagrodzenia i zwrotu kosztów podróży członkom komisji za wyjazdy służbowe 
związane z pełnieniem obowiązków wynikających z zakresu działań komisji stanowić będzie pisemne 
polecenie Przewodniczącego Komisji. 

5. Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii: 

1) Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe gminy Mielnik pochodzące z opłat za 
korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz środki pochodzące z podatku od napojów 
alkoholowych w opakowaniach jednostkowych do 300 ml. 

2) Z programu finansowane będą między innymi: 

- szkolenia członków komisji, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 8



- podróże służbowe krajowe, 

- wynagrodzenie dla członków komisji, 

- zakupy materiałów biurowych i wyposażenia niezbędne do prac komisji, 

- wynagrodzenia specjalistów z Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego, 

- wynagrodzenie biegłych (psychiatry i psychologa) za sporządzaną opinię o osobach uzależnionych, 

- koszty opłat sądowych, 

- inne opłaty np. prowizje bankowe, 

- pozostałe zadania wynikające z programu. 

Rozdział II 

Zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii 

Zadanie 1. 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i narkotyków. 

Cel:   ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych. 

Planowane działania: 

1)  Finansowanie Punktu Konsultacyjno - Informacyjnego dla Osób Uzależnionych i Ich Rodzin do 
którego zadań należy: 

- prowadzenie poradnictwa indywidualnego w zakresie pomocy osobom uzależnionym od alkoholu 
i narkotyków oraz uzależnień behawioralnych; 

- motywowanie osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków do podjęcia leczenia odwykowego oraz 
informowanie o możliwości podjęcia terapii; 

- motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie do zmiany szkodliwego wzoru picia; 

- prowadzenie pracy edukacyjnej i wspierającej dla osób współuzależnionych; 

- udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym; 

- rozpoznawanie zjawiska przemocy domowej, udzielania stosownego wsparcia i informacji 
o możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy; 

- zakup materiałów edukacyjnych do  Punktu Konsultacyjnego; 

- upowszechnianie materiałów informacyjnych o chorobie alkoholowej, uzależnieniu od narkotyków 
i innych związanych z uzależnieniami od środków psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych; 

- stała współpraca z Policją, GOPS, Zespołem Interdyscyplinarnym, Sądem - Wydziałem Rodzinnym 
i Nieletnich, Zespołem Szkół w Mielniku, Poradnią Uzależnień i Współuzależnień w Siemiatyczach, w celu 
podnoszenia skuteczności podejmowanych działań. 

2)  Finansowanie szkoleń członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Mielniku, w zakresie motywowania osób uzależnionych i osób współuzależnionych do podjęcia 
psychoterapii w placówkach lecznictwa odwykowego. 

3)  Finansowanie opinii biegłych sądowych tj. psychologa i psychiatry w przedmiocie uzależnień. 

(Adresaci zadania: osoby uzależnione oraz zagrożone uzależnieniem, osoby z ich otoczenia, w tym dzieci). 

Roczne wskaźniki realizacji zadania 1: 

-  liczba osób korzystających z Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego w Mielniku (oczekiwana zmiana: 
zapewnienie potrzeb w tym zakresie, w zależności od sytuacji), 

-  liczba odbytych szkoleń członków GKRPA (oczekiwana zmiana: zapewnienie potrzeb w tym zakresie, 
w zależności od sytuacji), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 9



-  liczba wydanych opinii biegłych (oczekiwana zmiana: zapewnienie potrzeb w tym zakresie, 
w zależności od sytuacji). 

Zadanie 2 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii, pomocy 
psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

Cel:   ograniczanie zaburzeń życia rodzinnego, w tym szkód zdrowotnych i rozwojowych . 

Planowane działania: 

1)  Podejmowanie działań i czynności interwencyjno–motywujących wobec osób uzależnionych od 
alkoholu i narkotyków do poddania się leczeniu odwykowemu, podjęciu terapii w poradni leczenia uzależnień. 

Zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego polega na: 

• przyjęcie zgłoszenia, 

• zaproszenia na rozmowę osoby, co do której wpłynęło zgłoszenie, 

• ocena wstępna dokonana na spotkaniu z osobą przez członków komisji, 

• skierowanie osoby do Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego do wstępnej rozmowy z terapeutą celem 
oceny sytuacji osoby oraz oceny jej motywacji do pojęcia leczenia dobrowolnego, 

• monitorowanie sytuacji osoby oraz podjętych przez nią działań, ocena ich efektów, 

• jeżeli zachodzi taka konieczność skierowanie osoby na badanie przez biegłego w zakresie wydania 
opinii w sprawie uzależnienia i wskazania metody leczenia, 

• jeżeli zachodzi taka konieczność przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym 
oraz złożenie wniosku o wszczęcie postępowania do sądu rejonowego. 

2)  Pomoc dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i narkotycznym lub zagrożonych tym 
problemem poprzez: 

- zintegrowanie działań różnych instytucji zajmujących się pomaganiem dziecku i rodzinie /Zespół Szkół, 
Poradnia Psychologiczno–Pedagogiczna, GOPS, Policja, Sądy, Punkt Konsultacyjno-Informacyjny i GKRPA 
w Mielniku/, 

- finansowanie  obozów, kolonii, zimowisk, wycieczek z programem terapeutycznym dla dzieci z rodzin 
z problemem alkoholowym, 

- finansowanie szkoleń i kursów dla nauczycieli, pedagogów, którzy pracują  w Zespole Szkół w Mielniku. 

3)  Przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie poprzez: 

- udzielanie konsultacji i pomocy psychologicznej/terapeutycznej oraz porad i wsparcia w kategoriach 
problemów związanych z nadużywaniem alkoholu, 

- opracowanie materiałów informacyjnych o możliwości uzyskania pomocy w Gminie Mielnik, 

- wspieranie działalności Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie w Gminie Mielnik. 

(Adresaci zadania: osoby nadużywające alkoholu, których picie powoduje szkody społeczne, dzieci i młodzież 
z rodzin z problemem alkoholowym, narkotycznym i innymi dysfunkcjami). 

Roczne wskaźniki realizacji zadania 2: 

-  liczba wniosków o leczenie skierowanych do GKRPA w Mielniku (oczekiwana zmiana: zapewnienie 
wsparcia wszystkim potrzebującym w zależności od sytuacji), 

-  liczba rodzin z problemem uzależnień, którym GOPS w Mielniku udzielił pomocy (oczekiwana 
zmiana: zapewnienie wsparcia wszystkim potrzebującym w zależności od sytuacji), 

-  liczba prowadzonych procedur NK (oczekiwana zmiana: zapewnienie wsparcia wszystkim 
potrzebującym w zależności od sytuacji). 

Zadanie 3 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 10



Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej 
w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 
behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 
sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

Cel:   zwiększenie świadomości dotyczących zagrożeń wynikających z używania alkoholu i innych substancji 
uzależniających lub psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych szczególnie wśród dzieci i młodzieży. 

Planowane działania: 

1)  Działania profilaktyczne : 

Tworzenie systemu uniwersalnej, selektywnej i wskazującej profilaktyki problemowej obejmującej dzieci 
i młodzież, nauczycieli, rodziców oraz inne grupy społeczne mające wpływ na kształtowanie polityki 
trzeźwościowej poprzez: 

• organizacja i finansowanie spotkań z terapeutą, psychologiem, policją w Zespole Szkół w Mielniku, 

• prowadzenie i upowszechnianie programów profilaktycznych w zakresie problemów alkoholowych 
i narkomanii oraz innych uzależnień dla dzieci i młodzieży, 

• realizowanie programów rozwijających kompetencje wychowawcze rodziców i wychowawców 
sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży, 

• organizowanie imprez sportowo - rekreacyjnych popularyzujących trzeźwość i zdrowy styl życia od 
alkoholu i narkotyków (np. szkolny konkurs gimnastyczny, szkoła bez przemocy, zakup odblasków w celu 
poprawy bezpieczeństwa), 

• prowadzenie z rodzicami uczniów zajęć edukacyjnych, 

• prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych w ramach Uczniowskiego Klubu Sportowego (np. koło 
szachowe, piłka siatkowa, nożna itp.), 

• organizowanie i wspieranie form spędzania wolnego czasu w postaci obozów, kolonii, wycieczek dla 
dzieci i młodzieży i innych aktywnych form rozwijania zainteresowań lub spędzania wolnego czasu, 

• wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych i realizowanych przez 
młodzież, skierowanych do grup rówieśniczych, np. konkursy, kluby dyskusyjne, gazetki, 

• realizacja i finansowanie rekomendowanych programów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 
uzależnieniom, 

• zakup i rozpropagowanie broszur, biuletynów, ulotek i innych czasopism dotyczących profilaktyki 
przeciwalkoholowej i przeciwdziałania narkomanii, przemocy czy innych uzależnień, 

• prowadzenie działań na rzecz dożywiania dzieci, uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych, półkoloniach, zimowiskach, 

• dofinansowanie szkoleń dla nauczycieli, członków GKRPA, pracowników socjalnych, członków 
Zespołu Interdyscyplinarnego, w obszarze profilaktyki problemowej i przeciwdziałania przemocy, 

• prowadzenie działań profilaktycznych wspartych różnymi przedsięwzięciami sportowo- rekreacyjnymi 
i edukacyjnymi, 

• zakup materiałów i wyposażenia niezbędnych do realizacji programów profilaktycznych. 

2) Edukacja  i szkolenia: 

• prowadzenie działań informacyjnych dotyczących ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu 
dla konsumentów i ich rodzin, 

• upowszechnienie informacji dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości przeciwdziałanie 
przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym, 

• prowadzenie działań edukacyjnych dla dorosłych w zakresie szkód wynikających z picia alkoholu, 
zażywanie narkotyków lub innych uzależnień dzieci i młodzież, 

• upowszechnienie wiedzy na temat szkód wynikających z picia alkoholu przez kobiety w ciąży, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 11



• podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki 
i rozwiązywania problemów wynikających z używania alkoholu, w tym w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, 

• podnoszenie kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych oddziaływań 
profilaktycznych oraz udzielających pomocy dzieciom  z rodzin z problemem alkoholowym, 

• prowadzenie szkoleń dla sprzedawców i właścicieli sklepów handlujących napojami alkoholowymi 
oraz propagowanie materiałów informacyjnych dostosowanych do punktów sprzedaży alkoholu i papierosów, 

• prowadzenie szkoleń dla rodziców w zakresie umiejętności wychowawczych ważnych w kontakcie ze 
swoimi dziećmi, 

• tworzenie i udostępnianie materiałów informacyjnych z danymi o dostępnej ofercie pomocy na terenie 
gminy, powiatu w zakresie problemów alkoholowych i narkomanii. 

(Adresaci zadania: uczniowie szkół podstawowych, społeczność gminy, rodzice, właściciele punktów 
sprzedaży napojów alkoholowych i sprzedawcy). 

Roczne wskaźniki realizacji zadania 3: 

-  liczba zrealizowanych programów i przedsięwzięć profilaktycznych dla uczniów ZS w Mielniku 
(oczekiwana zmiana: wzrost wskaźnika), 

-  liczba działań edukacyjnych lub informacyjnych (oczekiwana zmiana: wzrost wskaźnika). 

Zadanie 4 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych 

Cel: upowszechnianie programów rozwijających kompetencje wychowawcze rodziców i wychowawców 
sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych  u dzieci i młodzieży. 

Planowane działania: 

1)  Udzielanie pomocy organizacjom i instytucjom realizującym akcje kolonijne i obozowe dla dzieci 
i młodzieży sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych („CARITAS”, stowarzyszenie” 
DROGA”, „ELEOS”). 

2)  Wspomaganie i dofinansowanie inicjatyw sportowych i kulturalnych w gminie (np. dofinansowanie do 
zespołu tanecznego, imprezy organizowane przez lub z pomocą GOKSiR itp.). 

3)  Kontynuacja współpracy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii 
z instytucjami zajmującymi się profilaktyką uzależnień. 

(Adresaci zadania: dzieci i młodzież, społeczność gminy). 

Roczne wskaźniki realizacji zadania 4: 

- liczba zrealizowanych imprez sportowych i kulturalnych na terenie Gminy Mielnik (oczekiwana 
zmiana: wzrost wskaźnika). 

Zadanie 5 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego. 

Cel:   zapewnienie skutecznego przestrzegania prawa. 

Planowane działania: 

1)  Przeprowadzenie odpowiednich czynności wyjaśniających, zmierzających do ustalenia osób 
dopuszczających się naruszenia przepisów zabraniających reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz 
zabraniających sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom, których zachowanie wskazuje, że 
znajdują się w stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18, na kredyt lub pod zastaw. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 12



2)  Przeprowadzenie odpowiedniego postępowania pozwalającego na zgromadzenie materiałów 
niezbędnych do występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego w sprawach związanych 
z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. 

(Adresaci zadania: społeczność Gminy). 

Roczne wskaźniki realizacji zadania 5: 

-  liczba czynności wyjaśniających (oczekiwana zmiana: brak czynności lub spadek wskaźnika). 

Zadanie 6 

Wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej 
i klubów integracji społecznej 

Cel: wspieranie zatrudnienia socjalnego 

Planowane działania: 

1)  informowanie o działalności Powiatowego Centrum Integracji Społecznej w Siemiatyczach, 

2)  dofinansowanie działalności w przypadku uczestnictwa osób z terenu Gminy Mielnik. 

(Adresaci zadania: społeczność Gminy). 

Roczne wskaźniki realizacji zadania 6: 

-  liczba osób korzystających w CIS – (oczekiwana zmiana: zapewnienie wsparcia wszystkim 
potrzebującym adekwatnie do sytuacji). 

Rozdział III 

Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii 

1.  Bezpośrednią odpowiedzialność za realizację zadań programu sprawuje Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Mielniku przy współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Mielniku. 

2.  Za realizację programu od strony finansowej odpowiada Wójt Gminy Mielnik. 

3.  Wójt (burmistrz, prezydent miasta) sporządza również na podstawie ankiety opracowanej przez 
Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom informację z realizacji działań podejmowanych w danym 
roku, które wynikają z gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii, i przesyła ją do Centrum w terminie do dnia 15 kwietnia roku następującego po 
roku, którego dotyczy informacja. 

4.  Raport z wykonania w danym roku Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii i efektów jego realizacji będzie przedkładany dla Rady 
Gminy Mielnik w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego dotyczy raport. 

5.  Monitoring realizacji programu odbywać się będzie corocznie poprzez zbadanie wymienionych 
rocznych wskaźników realizacji oraz analizę powyższych sprawozdań. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED9F62A8-D697-4AD1-B866-78316FF11638. Podpisany Strona 13


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1 GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI IROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA 2023-2026.

		2023-04-03T11:33:13+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




